Né bazé té nenit 55 paragrafi 1 té Ligjit pér organizimin dhe punén e organeve té administratés shtetrore (, Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé “ nr. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 dhe 51/11) dhe né bazé té nenit 25 paragrafi 2 dhe paragrafi 5 té Ligjit pér arsim fillor (,Gazeta
zyrtare e Republikés sé Magedonisé “ nr. 103/08, 33/2010, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/2014, 116/2014, 135/2014, 10/2015,
98/2015,145/2015, 30/2016 ), si dhe né bazé té nenit 6 dhe nenit 7, paragrafi 1, alinea 4 té Ligjit té Biros pér zhvillim té arsimit (,Gazeta zyrtare e
Republikés sé Magedonisé “ nr. 37/06, 142/08, 148/09, 69/13, 120/13, 148 /13, 41/2014 dhe 30/2016 ), ministri pér arsim dhe shkencé pércaktoi
Programén mésimore té matematikés pér klasén e VII té shkollimit fillor 9-vjecar.
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Hyrje

Programi mésimor i matematikés pér klasén e shtaté té shkollimit fillor nénté vjecar éshté marré nga Qendra ndérkombétare pér programe
mésimore (Cambridge International Examination) dhe éshté pérshtatur nga ana e Biros pér zhvillim té arsimit. Pérshtatja e programit mésimor
éshté miratuar nga ekspertét e Qendrés ndérkombétare pér programe mésimore (Cambridge International Examination).

Programi mésimor pérmban njé térési té qéllimeve progresive mésimore nga lénda mésimore e matematikés.Né to detalisht pérshkruhet ¢faré

nxénési duhet té dijé ose ¢faré duhet té béj né ¢do vité té arsimit filloré. Q+ | | i met mutrsd moajen+tp st r mks umdhaxitaii dhe
dhe rekomandim p £ r saet zci | at aftxsi dhe njohuri.Ptagmaminzm+tsi mamdi t matkemdtriok 4 © h#g
Numr i, Al gjebr a, Gj eomet r idhoe Zgjidgat ¢ proplemBve.n aP ensex tftu schhatt n ae p ar aga jfusha Zgjidhjaae mb £
problemeven+ t * <cil £t pzxzrshkruhen teknikat, shkathtzsitzx si dhe ZRatei mix imemjc
gjithashtuj an+ pj es * KNymarieKy pragramma B £ mo r  f o karisat, lslkermat, sistemet, funksionet dher aport et ashtiu q:
zbat ophartmat emati kore dhe t* zhvikEhdgst njx kuptim txrzxtsor t =

Progr ami imatsmatkbsp+tr k|l abtateshkollimit fillor munmdumsdnt bagendortiadlee tmbfia zt
arsimimit.

Progr ami mtsi mernjeafondhet e] 4 or*x nxz javi, o0ose 144 orx nzxz vit.

Programi mésimor i matematikés pér klasén e shtaté éshté ndértuar né vlerat e Kembrixhit dhe praktika mé e miré né shkolla. Ajo éshté e
pérkushtuar né géllimin, qé tek nxénésit té zhvillohen: pérgjegjésia, inovacioni dhe angazhimi , népérmjet té té mésuarit aktiv dhe kreativ. Pjesét
nga programi mésimor qé kané té béjné me vlerésimin,kushtet hapsinore pér realizimin e mésimit dhe normativi pér kuadrin mésimor jané
shtuar né pérputhshméri me nenin 25 paragrafi 5 prej Ligjit pér arsim fillor.



Programi mésimor pér klasén e VII

1. Fusha dhe rezultatet e pritura

Numri

Numrat e ploté, fuqité dhe rrénjét
f Njeh numrat negativ té dhéna né boshtin numerik dhe rendit, mbledh dhe zbret numrat e ploté pozitiv dhe negativ né kontekste té dhéna.
1 Njeh shuméfishét, pjestuesét (shumézuesit), pjestuesit e pérbashkét (shumézuesit), numrat e thjeshté (mé té vegjél se 100), shfrytézon disa indicie pér
pjestueshméri, gjen shuméfishin mé té vogél té pérbashkét né kontekste té thjeshta, shfrytézon té ashtuquajturén “sita “ pér gjenerimin e numrave
té thjeshté sipas Eratostenit.

f  Njeh katrorét e numrave té ploté sé paku deri ¢ 10 mhe rrénjét katrore pérkatése; si pér shembull x dhe It &

Vlera vendore, renditja dhe rrumbullakimi
1 Interpreton té dhéna dhjetore dhe vlera vendore, shumézon dhe pjeston numrat e ploté me 10, 100 ose 1000.
1 Rendit numrat dhjetor,duke pérfshiré matje dhe i shndérron ato né té njéjtén njési matése.

1 Rrumbullakon numra té ploté deri né 10-she, 100-she ose 1000-she mé té afért dhe numra dhjetor, pérfshiré matje, der i nz+ pzxr af ri m

osenumritdhj et or me nj+ vend dhjetore.
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Thyesat ,numrat dhjetore,pérqindjet ,raporte dhe proporcioni

il

= =4 =4 =4 =4 =4

Njeh baraziné e thyesave, numrave dhjetor dhe pérgindjeve té pérdorura mé shpesh.

Thjeshton thyesén me thjeshtimin e pjestueséve té pérbashkét dhe identifikon thyesa té barabarta; shndérron thyesé té parregullt né numér té

pérzier dhe anasjelltas;shndérron numrin dhjetor né thyesé,pér shembull 0,23=—.
Krahason dy thyesa duke pérdor diagrame,ose duke pérdor kalkulator pér shndérrimin e thyesave né numra dhjetor, pér shembull — A E A8
Mbledh dhe zbret dy thyesa té réndomta, pér shembull - -h— -Ngjen pjesé nga térésia (kur pérgjigjja éshté numér i ploté); shumézon thyesé me

numeér té ploté.

E kupton pérgindjen si té njégindtén pjesé prej térésisé; pérdor thyesat dhe pérqindjet pér té pérshkruar pjesé té formave, térésive dhe matjeve.
Njehson pérgindjet e réndomta nga térésia (pérgjigjja éshté numeér i ploté) dhe shpreh pjesén e térésisé si thyesé ose pérgindje.

Pérdor pérqgindjet gé ti paraqges dhe ti krahason madhésité e ndryshme.

Pérdor shénim té raportit, thjeshton raporte dhe ndan madhésiné né dy pjesé né raport té dhéné.

Njeh lidhjen ndérmjet raportit dhe pjesés nga térésia.

Pérdor pérpjestueshmérin e drejt né kontekstin e dhéné; zgjidh probleme té thjeshta me raporte dhe pérpjestueshmérin e drejt.



Operacione matematikore

Strategji mendore

1 Konsolidon shpejt kujtesén e fakteve pér numrat, pérfshiré plotésimin e numrit té ploté pozitiv deri 100, fakte pér shumézimin deri p 1 mdhe pér
pjestimin pérkatésisht.

Pérdor fakte té njohura dhe vlerén vendore pér té shumézuar dhe pjestuar numra dyshifror me numér njéshifror, pér shembull T vIp OPY8

Din dhe zbaton indiciet pér pjestueshméri me 2,3, 5, 6, 8, 9, 10 dhe 100.

Pérdor fakte té njohura dhe vlerén vendore pér té shumézuar numra dhjetor té réndomta me numra njéshifror, pér shembull 0,8 6.

Njehson thyesa té réndomta dhe pérgindje té madhésive, pér shembull, njé e katérta prej 64, 20% prej 50 kg.

Pérdor ligje aritmetike dhe operacione inverze qé té thjeshtohet llogaritja me numrat e ploté dhe dhjetore.

=A =2 =2 =4 =4 =4

Pérdor renditje té operacioneve, pérfshiré kllapat, gjaté llogaritjeve té thjeshta.

Mbledhja dhe zbritja

9 Mbledh dhe zbret numra té ploté dhe numra dhjetor, pérfshiré numrat dhjetor me numér té ndryshém té vendeve dhjetore.

Shumézimi dhe pjestimi
! Shumeézon dhe pjeston numra dhjetor me njé dhe/ose dy vende dhjetore me numér njéshifror, pér shembull 13,7 38; 4,35 db.
f Din se nése gjaté pjestimit, i pjestueshmi nuk éshté shuméfish i pjestuesit, do té keté mbetje, pér shembull 157 d25 = 6 mbetja 7. Mbetja mund té
shpehet si thyesé prej pjestuesit (sikur pjesé prej pjestuesit), pér shembull, 157 : 25 =¢p—.

¢ Din kur té rrumbullakon larté, poshté pas pjestimit kur konteksti kérkon pérgjigjja té jeté numér i ploté.



Algjebra

Shprehjet,barazimet dhe formulat
Pérdor shkronja ose ndryshore qé ti paragesé numrat e panjohura; e din kuptimin e fjaléve: anétar,shprehje dhe barazim.
Din se operacionet algjebrike kryhen sipas rendit té njéjté sikur operacionet aritmetike.

Formulon shprehje algjebrike té réendomta, duke pérdor shkronja né vend té numrave.
Thjeshton shprehjet I|lineare, p.sh. mbledh anztar*t e ngjajsh+m; shumxzon me

Nxjerr dhe pérdor formula té thjeshta, pér shembull, té shénon orét né minuta.

=A =4 =4 =4 =4 =4

Zévendéson numra té ploté pozitiv me shprehje lineare té thjeshta / formula.

1 Formulon dhe zgjidhé barazime lineare té thjeshta me koeficient numér té ploté ( me té panjohur vetém né njérén ané ), pér shembull, 2x = 8; 3x + 5 =

14; 9-2x="7.

Vargjet, funksionet dhe grafikét
f Gjeneron anétaré té vargut prej numrave té ploté dhe gjen anétarin qé éshté né pozicionin e dhéné té vargut; gjen rregulla té thjeshta pér fitimin e
vargut anétar pas anétari.
1T Gjeneron vargje t* numrave nga tregimet vizuele dhe pxrshkruajn+ anztarin e
1 Paraqet funksione té thjeshta, duke pérdor fjalg, simbole dhe shogérime sipas ndonjé rregulle.
1 Gjen cifte koordinatésh qé e pérmbushin barazimin linear , ku y éshté dhéné né formén eksplicite né lidhje me x; vizaton grafikun pérkatés; dallon

grafikét paralele me boshtin x dhe/ose y.



Gjeometrija

Format dhe té menduarit gjeometrik

=A = =2 =2 =4 =

Identifikon, pérshkruan, imagjinon dhe vizaton forma 2D né pozita té ndryshme.

Pérdor shenja pérkatése pér pikat,drejtézat,kéndet dhe format.

Emérton dhe identifikon brinjé, kénde dhe simetri te katérkéndéshat , trekéndéshat dhe shumékéndésha té rregullt me 5,6 dhe 8 brinjé.

Vleréson madhésiné e kéndit té ngushté, gjéré dhe konveks deri te fugia mé e afért e shprehur me 10-she té plota.

Fillon té dalloj kéndet e transverzalés té dy drejtézave paralele ( pérfshiré rastin transverzalja té jeté normale me drejtézat paralele).

Pércakton kéndin e panjohur duke shfrytézuar njohurité pér shumén e kéndeve rreth pikés, té drejtézés,né trekéndésh, dhe vérteton se kéndet e
kryqgézuara jané té barabarta;nxjerr dhe shrytézon se shuma e kéndeve te katérkéndéshi éshté 360 °.

Zgjidhé probleme gjeometrike té thjeshta duke shfrytézuar vetité e brinjéve dhe kéndeve pér té identifikuar gjatési té njéjta,té njehson kéndet e
panjohura ,dhe ti sqaron piképamjet e tyre.

Dallon dhe pérshkruan format 3D dhe ndonjé nga karakteristikat e tyre, pér shembull, numri i fageve , teheve dhe kulmeve.

Dallon simetri boshtore dhe rrotulluese te format dhe modelet 2D; vizaton bosht té simetrisé dhe formon modele me dy boshte té simetrisé;
identifikon rendin e simetrisé rrotulluese.

Pérdor vizore, komplet trekéndésha dhe kéndmatés pér té:

matur dhe vizatuar segmente deri te milimetrit mé i afért;

- matur dhe vizaton kénd té ngusht, gjéré dhe konveks , deri te shkalla mé e afért;

- vizaton drejtéza paralele dhe normale ;

- konstrukton trekéndésh e dhéné me dy brinjé dhe kéndin mes tyre ose dy kénde dhe brinja né té cilén shtrihen dy kéndet;
- konstrukton katror dhe drejtkéndésha;

- konstrukton shumékéndésha té rregullta, té dhéné me brinjé dhe kénd té brendshém.



Pozita dhe lévizja
1 Lexon dhe cakton koordinatat e pikave né katér kuadrantet.
1 Trasformim té formave 2D dhe pikave me:
- rrotacion poranuja rreth pikés sé dhéné.
- transllacion.

Din se format mbesin té puthitshém pas kétyre transformimeve.
Matje

Gjatésia, masa dhe véllimi
1 Zgjedh njési matése pérkatése pér vlerésim , matje, llogaritje dhe zgjidhjen e problemeve né kontekste té pérditshme.
7 Idin simbolet dhe lidhjet ndérmjet njésive matése dhe i shndérron njérén né tjetrén:
- kilometri (km), metri (m), centimetri (cm), milimetri (mm);
- ton(t), kilogrami (kg) dhe grami (g);
- litri (I) dhe mililitri (ml).

71 Lexon shkallén matése té mjeteve analoge dhe digjitale.

Koha
T Vizaton dhe interpreton grafik nga jeta e pzxzrditshme dmke pzxrfshirz mz shum

1 Idinlidhjet ndérmjet njésive pér kohé; kupton dhe pérdor sistem 12-oréshe dhe 24-oréshe ; Interpreton oraré; njehson intervale kohore.



Syprina,perimetri dhe véllimi
T Injeh shenjat dhe lidhjet ndérmjet metrave katrore (m?), centimetrave katrore (cm?), milimetrave katrore (mm?).
1 Nxjerr dhe shfrytézon formula pér perimetrin dhe syprinén e trekéndéshit; njehson perimetrin dhe syprinén e formave té ndérlikuar té pérbéra prej
drejtkéndéshave .
1 Enxjerr dhe shfrytézon formulén pér véllim e kuadrit ; njehson véllimin e kuadrit.

1 Njehson syprinén e fageve té kubit dhe kuadrit nga rrjetat e tyre.

Puna me té dhéna

Planifikimi dhe mbledhja e té dhénave
f  Vendos cilat té dhéna do té jené relevante pér hulumtim, mbledh dhe organizon té dhénat.
f Pregadité dhe shfrytézon instrument pér mbledhjen e té dhénave ose pyetésor pér anketé té réndomté.

1 Bén dhe shfrytézon tabelé té frekuencave pér té mbledhur té dhéna diskrete, sipas nevojés té grupuara né intervale té njéjta.

Pérpunimi dhe paragqitja e té dhénave
1  Gjen modén (ose klasa modale pér té dhénat e grupuara), medianén dhe rangun.
f Njehson mesin aritmetik , pérfshiré edhe nga tabelat e thjeshta té frekuencave.
1 Vizaton dhe interpreton:
- diagrame shtyllore;
- diagrame té frekuencave pér té dhénat e grupuara diskrete;
- diagrame sektoriale;

- piktograme.



Interpretimi dhe diskutimi i rrezulltateve

il
il

Nxjerr pérfundime né bazé té diagramit dhe statistikés sé thjeshté.

Krahason dy bashkési té dhénash duke shfrytézuar rangun dhe mesin aritmetik ,medianén ose modén.

Gjasa

=A = =2 =2 A4 =

=A =A =4 =

E shfrytézon gjuhén e gjasave qé té pérshkruaj dhe interpretoj rezultatin duke pérfshiré gjasén dhe mundésin.
E kupton dhe shfrytézon gjasén prej 0 deri 1.

Gjen gjasén né bazé té rezultateve njélloj té mundshme né kontekste té thjeshta.

I identifon té gjitha rezultatet e mundshme té cilat ndérmjet veti pérjashtohen te njé ngjarje elementare.
Shfrytézon té dhéna eksperimentale pér vlerésim té gjasés.

Krahason gjasén eksperimentale dhe teorike né kontekste _



